2022-5-17 1 第 1 页 仅供培训使用
M7.1.2航空紧固件介绍、拆装和保险
（一）
无 国 界 │ 航 空 技 术
2022-5-17 2 第 2 页 仅供培训使用
1
修订批准页:
版

2022-5-17 36 第 36 页 仅供培训使用
1.5 航空螺栓
2）螺栓的型号编码
Ø 螺栓的零件编号是区分不同类螺栓的最主要的依据。一般螺栓件号中主要包括有系列标准代
号、制作材料、螺栓直径、螺栓长度等内容。
• AN5C5A为代表如下含义：
AN----海军空军标准5-直径5/16；以I/16为晋级单位
C------材料为不锈钢，无此码为钢，DD－2024。
5------长度为5/8；以I/8为晋级单位。
A------螺杆尾端无保险孔。
AN5CH5A-螺栓头有保险孔。
2022-5-17 37 第 37 页 仅供培训使用
1.5 航空螺栓
2）螺栓的型号编码
• BACB30LJ5CDl0X件号的螺栓：
BACB30-波音标准螺栓。
LJ-----抗剪六方头、材料A286。
5------直径5/16：以1/16为晋级单位。
CD----C镀铬、D螺杆尾端有保险孔。
10-----光杆长度为10/16；以1/16为晋级位。
X------螺杆直径加大1/64。
Ø 波音螺栓紧固件编码规则
2022-5-17 38 第 38 页 仅供培训使用
1.5 航空螺栓
2）螺栓的型号编码
• BACB30NE5-10P件号的螺栓：
BACB30-波音标准螺栓。
NE----合金钢抗拉六方头。
5------直径5/16：以1/16为晋级单位。
“-”--与没有特殊注明的均为镀镉。
10-----光杆长度为10/16：以1/16为晋级单位。
P------装自锁螺帽。
Ø 波音螺栓紧固件编码规则
2022-5-17 39 第 39 页 仅供培训使用
1.5 航空螺栓
2）螺栓的型号编码
Ø 波音螺栓头形编码规则：
• BACB30LE：
L： A286不锈钢；                                    E：高锁紧 12棱头；
T：抗剪12棱头；                                      M：抗拉六方头：
J：抗剪六方头；                                       MT：合金钢高锁紧12棱头；
NF：合金钢抗剪六方头；                          NE：合金钢抗拉六方头；
NH：不锈钢高锁紧12棱头；                     MR：钛合金12棱高锁紧头；
NG：钢、高锁紧12棱头、镍锡镀层；
2022-5-17 40 第 40 页 仅供培训使用
1.5 航空螺栓
2）螺栓的型号编码
Ø 波音螺栓镀层、加大孔编码规则
• BACB30LJ5CDl0X件号的螺栓：
C：镀铬                U：钝化
K：浸涂铝              I：镀镍铜
R：磷化                X：加大1/64
Y：加大1/32
• 末端字母含义：
P：配自锁螺帽、D：螺杆有孔、H：螺栓头有孔、无DH：螺栓头和螺杆都无保险孔
2022-5-17 41 第 41 页 仅供培训使用
1.6 航空螺钉
1）航空螺钉的分类
Ø 常用的航空螺钉可分为三类：
• 结构用螺钉
• 机械用螺钉
• 自攻型螺钉
2022-5-17 42 第 42 页 仅供培训使用
1.6 航空螺钉
1）航空螺钉的分类
Ø 常用的航空螺钉可分为三类：
• 结构用螺钉---具有与同尺寸螺栓完全相同的强度。故而可作为结构螺栓来使用。
• 机械用螺钉---常用于一般性的非结构和次要结构件的连接。
• 自攻型螺钉---靠螺钉本身在装配孔里攻丝而紧固。
2022-5-17 43 第 43 页 仅供培训使用
1.6 航空螺钉
2）航空螺钉的型号编码
Ø 航空螺钉的波音标准通常用于特殊用途的螺钉件
号编码。BAC(波音标准)系列：
  例如BACS12ER是一种钛合金螺钉，用于腐蚀环
境比较恶劣的区域的活门的安装，或要求使用非磁性
紧固件的地方。
2022-5-17 44 第 44 页 仅供培训使用
1.7 航空螺帽
1）航空螺帽的分类
Ø 航空螺帽按锁紧功能可以分为两大类:
• 非自锁型
• 自锁型
Ø 按螺栓受载情况,可以把螺帽分为:
• 受拉螺帽
• 受剪螺帽
2022-5-17 45 第 45 页 仅供培训使用
1.7 航空螺帽
1）航空螺帽的分类
Ø 非自锁螺帽包括：通常使用的普通螺帽、槽顶螺帽、承剪螺帽、普通六方头螺帽以及普通锁
紧螺帽。
• AN310系列槽顶螺帽与螺栓是按3级精度装配的，它能承受很大的拉伸力和剪切力
• AN340轻型六方头螺帽属于2级配合的粗螺纹螺帽，必须加装保险件
2022-5-17 46 第 46 页 仅供培训使用
1.7 航空螺帽
1）航空螺帽的分类
Ø 自锁型螺帽包括：低温自锁螺帽、高温自锁螺帽 、托板螺帽 、片状弹簧螺帽。
• 低温自锁螺帽顶部镶嵌着一个纤维或塑胶锁
圈。低温自锁螺帽不能用于温度高于250℉的
工作区域。一般情况，低温自锁螺帽无需保
险，但必须做松动检查标记。
2022-5-17 47 第 47 页 仅供培训使用
1.7 航空螺帽
1）航空螺帽的分类
Ø 自锁型螺帽包括：低温自锁螺帽、高温自锁螺帽 、托板螺帽 、片状弹簧螺帽。
• 高温自锁螺帽用于温度超过250℉ 的部位。这种
螺帽是全金属的,通常有承载螺纹和锁紧螺纹两部
分。锁紧螺纹位于螺帽顶部一段内，它可有不同
的形式。
2022-5-17 48 第 48 页 仅供培训使用
1.7 航空螺帽
1）航空螺帽的分类
Ø 自锁型螺帽包括：低温自锁螺帽、高温自锁螺帽 、托板螺帽 、片状弹簧螺帽。
• 托板螺帽在航空器结构上通常用来固定在开口区
结构的内侧，通过拧入螺钉来把口盖固定到航空
器结构上。
2022-5-17 49 第 49 页 仅供培训使用
1.7 航空螺帽
1）航空螺帽的分类
Ø 自锁型螺帽包括：低温自锁螺帽、高温自锁螺帽 、托板螺帽 、片状弹簧螺帽。
• 片状弹簧螺帽用于对重量不大的零件的安装，比
如对管线夹头、电子设备、小型航空器上盖板的
安装和固定。
2022-5-17 50 第 50 页 仅供培训使用
Ø 螺帽的型号编码与螺栓的大致相同，首先是基本编码包括系列代号和型别代号，随后是有
关材料、尺寸规格等代号等。
• 举例说明如BAC(波音标准)系列：
1.7 航空螺帽
2）航空螺帽的型号编码
2022-5-17 51 第 51 页 仅供培训使用
• AN315C1032、10号32牙，C为不锈钢帽
• AN310D5R、D为铝合金，5/16直径、R为标准右旋24牙
• BACN10GW5、BACN10为波音标准螺帽；GW为12棱钢镀隔高锁紧螺帽；5直径5/16
• BACN10GM、六方自锁螺帽
• BACN10GM * AS、12棱、A286不锈钢钝化
• BACN10W5A、12棱自锁螺帽、A286镀银
• BACN10HY、12棱带垫圈自锁、钢或不锈钢
• BACN10HY * AM、12棱带垫圈自锁、A286镀隔
• BACN10HY * MX、12棱带垫圈自锁、钢镀隔、配锥螺栓
1.7 航空螺帽
2）航空螺帽的型号编码
2022-5-17 52 第 52 页 仅供培训使用
Ø 应用于航空器结构上的销钉有滚柱销、销轴销钉、锥形销三种。销钉的作用是承受剪切力
和打保险。
• 滚柱销是由弹簧钢弯曲制成的有缝管。销子带弹性，安装在孔内时挤压孔壁。如过需要
拆卸，必须选用大小适合的冲头。
1.8 销钉
1）滚柱销
2022-5-17 53 第 53 页 仅供培训使用
• 平头销钉常用于连接航空器操纵系统部件。一端带销钉头，另一端在销轴上开保险孔。
安装时通过保险销固定防止脱落。平头销的长度是以1/16英寸为递增单位，用镀镉钢
制成。
1.8 销钉
2）销轴销钉
2022-5-17 54 第 54 页 仅供培训使用
• 锥形销分为光杆和带螺纹的两种。用于承受剪切力且需要紧密固定的接合处。AN386
是带螺纹锥形销，用AN364自锁螺帽或AN320蝶型螺帽一起装配。
1.8 销钉
3）锥形销
2022-5-17 55 第 55 页 仅供培训使用
Ø 航空常用的机体修理垫圈有普通型，簧板型和专用型。
Ø 垫圈可以起到使承荷面受力均匀分布、防止腐蚀和保护被连接表面的作用，修正螺帽紧固螺
栓后的光杆段长度，还可以用来调节开口销插孔位置防止螺栓和螺帽因震动而松脱。
(a)   AN960普通垫圈
(b)   AN970大面积垫圈
(c)   AN935自锁垫圈
(d)   AN936自锁垫圈
(e)(f)  MS20002型高强度垫圈
1.9 垫圈
2022-5-17 56 第 56 页 仅供培训使用
Ø 通常用于航空器上的检查窗板、舱盖以及其它经常拆卸的板面。
Ø 最主要的特点是能使各处的窗门盖板迅速而灵巧地拆开，为检查和维护工作提供方便。
Ø 主要类型有DZUS、CAMLOC、AIRLOC。
1.10 转角拧紧式紧固件
2022-5-17 57 第 57 页 仅供培训使用
• 宙斯型紧固件由螺钉、眼圈和锁簧座等部分组成。
• 锁簧为钢质件，锁簧的功能是，当两零件接合后，使其锁定螺钉并固定就位。
• 有三种头型：翼型，平顶埋肩型和扁凸顶形。
• 安装时顺时针方向拧90度可使螺钉锁定固位。
1）宙斯型紧固件
1.10  转角拧紧式紧固件
2022-5-17 58 第 58 页 仅供培训使用
• CAMLOC型紧固件常用来紧固航空器的整流罩和整流缘条。
• 它由三部分组成：螺桩组件、眼圈和锁座。
• 只需顺时针方向拧转90°就可使螺桩锁定固位，卸开时，只
需向逆时针方向略为扭动即可。
2）CAMLOC型紧固件
1.10  转角拧紧式紧固件
2022-5-17 59 第 59 页 仅供培训使用
• AIRLOC紧固件由螺桩、横销和销座三部分组成。
• 螺桩上的孔径是按配合精度镗削加工的。安装时顺时
针方向拧90度可使螺钉锁定固位。
3）AIRLOC型紧固件
1.10  转角拧紧式紧固件
2022-5-17 60 第 60 页 仅供培训使用
Ø 拆除螺帽的保险，禁止在未除保险的情况下拧动螺帽；
Ø 选择合适的扳手，根据螺帽的大小和周围空间的宽窄选合适的开口、梅花、套筒或特种扳
手；优先选用梅花扳手；
1）螺帽、螺栓拆装工具的选择和使用
1.11 螺纹紧固件一般拆装
2022-5-17 61 第 61 页 仅供培训使用
Ø 扳手卡在螺帽上正确的位置，另一个扳手卡住螺栓头。扶住扳手，防止滑动；
Ø 按照螺帽拧松的方向拧，拧松后，最好用手拧下螺帽。
Ø 拆装螺栓时，如果太紧无法拆装，确认螺栓为要求的件号后，可以用冲子冲螺栓的方法拆装。
1.11 螺纹紧固件一般拆装
1）螺帽、螺栓拆装工具的选择和使用
2022-5-17 62 第 62 页 仅供培训使用
1.11 螺纹紧固件一般拆装
2）螺钉拆装工具的选择和使用
Ø 选择合适的一字或十字螺丝刀与螺钉的匹配